BỘ CÔNG NGHIỆP
Số: 02/2004/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 1 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc ban hành Quy chế quản lý

của Bộ Công nghiệp đối với Hội, Hiệp hội ngành công nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý của Bộ Công nghiệp đối

với Hội, Hiệp hội ngành công nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng thuộc Bộ,

Chủ tịch Hội, Hiệp hội ngành công nghiệp có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

QUY CHẾ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18768

Quản lý của Bộ Công nghiệp đối với Hội, Hiệp hội ngành công nghiệp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02 /2004/QĐ-BCN

ngày 05 tháng 01 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định về công tác quản lý của Bộ Công nghiệp với Hội, Hiệp

hội ngành công nghiệp (sau đây gọi tắt là Hội ngành công nghiệp) được thành lập và

hoạt động theo Nghị định số 88/2003/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2003 của Chính

phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.

Điều 2. Hội ngành công nghiệp chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Công nghiệp theo

quy định của pháp luật, thực hiện chế độ định kỳ báo cáo kết quả hoạt động của Hội

về Bộ Công nghiệp.

Chương II

QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA BỘ CÔNG NGHIỆP

VỚI HỘI NGÀNH CÔNG NGHIỆP

Điều 3. Tham gia bằng văn bản với Bộ Nội vụ và các cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền liên quan về việc cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất;

giải thể; phê duyệt điều lệ Hội, công nhận ban vận động thành lập Hội ngành công

nghiệp.

Điều 4. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các Hội ngành công nghiệp tham gia các hoạt

động của ngành công nghiệp. Tổ chức lấy ý kiến các hội để hoàn thiện những quy

định quản lý nhà nước thuộc ngành công nghiệp.

Điều 5. Kiểm tra thực hiện các quy định quản lý nhà nước về công nghiệp đối với

Hội ngành công nghiệp. Xử lý hoặc kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền xử lý những vi phạm của Hội theo quy định của pháp luật.

Chương III